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(2차추경예산)

전주초등학교



전주초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-22 예산액 1,207,378,000

제2022학년도 전주초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 943,494,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,207,378,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,207,378 943,494 263,884 28

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,118 9,358 0.8

학생복지/교육격차 해소 10,635 269,721 22.3

기본적 교육활동 4,843 86,349 7.2

선택적 교육활동 114,540 390,613 32.4

교육활동 지원 135,513 216,960 18

학교 일반운영 -4,765 232,377 19.2

학교 재무활동 0 2,000 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 244,861 927,242 76.8

이전수입 기타이전수입 1,744 3,094 0.3

자체수입 학부모부담수입 0 230,689 19.1

자체수입 행정활동수입 7,279 19,379 1.6

기타수입 전년도이월금 0 16,974 1.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 940,336 683,731 256,605

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.비법정이전수입 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.자치법규근거보조금(기초) 10,000 0 10,000
(성립전_2추)2022년 전북의 별 육성사업 보조

금 : 10,000,000원*1교=
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 927,242 682,381 244,861

1.교육비특별회계전입금수입 927,242 682,381 244,861

1.교육비특별회계전입금 927,242 682,381 244,861

1.학교운영비전입금 295,421 320,719 -25,298 기본운영비전입금 : -25,298,000원 * 1교 = -25,298,000

2.목적사업비전입금 631,821 361,662 270,159
(성립전_2추)[목적]전자태그 물품관리 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

[목적]전자태그 물품관리 : -5,000,000원 * 1

교 =
-5,000,000

(성립전_2추)운동부지도자 인건비 : 

21,712,000원 * 1교 =
21,712,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비 : 

8,013,000원 * 1교 =
8,013,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

9,398,000원 * 1교 =
9,398,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 250,000

원 * 1교 =
250,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

20,947,000원 * 1교 =
20,947,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 405,000원 * 1교

 =
405,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 200,000원 * 1교 

=
200,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 6,680,000원

 * 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 560,000원 *

 1교 =
560,000

(성립전_2추)[목적]원도심학교 활성화 사업 운

영비 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)[목적]초등 방과후학교 운영비 : 

6,760,000원 * 1교 =
6,760,000

(성립전_2추)[목적]1학년교실 및 태권도실 환

경개선비 : 60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_2추)[목적]1학년교실 및 태권도실 환

경개선비 : 3,576,000원 * 1교 =
3,576,000

[목적]1학년교실 및 태권도실 환경개선비 : 

-3,576,000원 * 1교 =
-3,576,000

(성립전_2추)[목적]초등돌봄교실 운영비 : 

4,150,000원 * 1교 =
4,150,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)[목적]2022년 학교 보건실 현대화

 사업비 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)[목적]친환경농산물 지원 : 

2,243,000원 * 1교 =
2,243,000

(성립전_2추)[목적]우수농축수산물부식비 지원

 : 350,000원 * 1교 =
350,000

(성립전_2추)[목적]방과후학교 자유수강권 운

영비 : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)[목적]토요스포츠강사 지원금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)[목적]특수교육대상학생 방과후학

교 운영비 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)[목적]대체조리종사원 인건비 : 

83,000원 * 1교 =
83,000

(성립전_2추)[목적]특수교육대상학생 통학비(1

차분) : 223,000원 * 1교 =
223,000

(성립전_2추)[목적]육성종목 운영학교 운영비

 : 5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_2추)[목적]2022학년도 학교운동부지도

자 여비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)[목적]2022학년도 육성종목 교통

비 : 4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_2추)[목적]건강체력UP+및 체육배려학

생 지원비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)[목적]학교스포츠클럽활동비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)[목적]전국소년체육대회 전략종목

 특별훈련비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)[목적]전국소년체육대회 대표선수

 훈련비 및 단복비  : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)[목적]2022.과학실 환경개선 및 

안전장비 지원금 : 44,200,000원 * 1교 =
44,200,000

(성립전_2추)[목적]학교급식환경개선 급식기구

확충비 : 3,025,000원 * 1교 =
3,025,000

(성립전_2추)[목적]바른성장 지원 사업비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_2추)[목적]제51회 전국소년체육대회 

대표선수 대회참가비 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)[목적]학교로 찾아가는 실행연수

비 : 430,000원 * 1교 =
430,000

(성립전_2추)[목적]따뜻한 학급만들기 지원금

 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)[목적]청소원정인건비(상여금) : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)[목적]급식종사자 폐암 건강검진

비 : 375,000원 * 1교 =
375,000

(성립전_2추)[목적]교과보충(심화) 프로그램 

수업자료 지원금 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)[목적]운동부지도자 정기상여금 :

 450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)[목적]체육영재 지원사업비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)[목적]제52회 전국소년체육대회 

대비 하계 강화훈련비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)[목적]방역활동자원봉사자 운영비

 : 7,395,000원 * 1교 =
7,395,000

5배여원 2024년 08월 22일 16시 08분 55초 전북특별자치도교육청 전주초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 3,094 1,350 1,744

1.학교회계간이전수입 1,344 0 1,344

1.기타학교회계전입금 1,344 0 1,344

1.기타학교회계전입금 1,344 0 1,344 3~5월 전일제강사수당 : 1,344,000원*1교= 1,344,000

2.기타공공이전수입 1,750 1,350 400

1.기타공공지원금 1,750 1,350 400

1.기타공공지원금 1,750 1,350 400
(성립전_2추)대학교 교육실습생 운영 지원금 :

 100,000원*2명=
200,000

(성립전_2추)대학교 교육실습생 운영 지원금 :

 200,000원*1교=
200,000

2.자체수입 250,068 242,789 7,279

1.학부모부담수입 230,689 230,689 0

1.수익자부담수입 230,689 230,689 0

1.급식비 44,859 44,859 0

1.급식비 35,055 35,055 0

2.우유급식비 9,804 9,804 0

2.방과후학교활동비 165,656 165,656 0

1.방과후학교활동비 165,656 165,656 0

3.현장체험학습비 5,280 5,280 0

1.현장체험학습비 5,280 5,280 0

4.졸업앨범비 3,350 3,350 0

1.졸업앨범비 3,350 3,350 0

5.돌봄활동운영비 11,544 11,544 0

1.돌봄활동운영비 11,544 11,544 0

2.행정활동수입 19,379 12,100 7,279

1.사용료및수수료 16,445 10,940 5,505

1.사용료및수수료 16,445 10,940 5,505

1.사용료 16,445 10,940 5,505 강당사용료 : 5,505,000원*1교= 5,505,000

2.자산수입 40 40 0

1.자산매각대 40 40 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 40 40 0

3.기타행정활동수입 2,894 1,120 1,774

1.이자수입 1,120 1,120 0

1.이자수입 1,120 1,120 0

2.기타행정활동수입 1,774 0 1,774

1.기타행정활동수입 1,774 0 1,774 3~4월 전일제강사 수당 : 1,344,000원*1교= 1,344,000

7월 계약제교원 기관부담금 : 429,120원*1교= 430,000

3.기타수입 16,974 16,974 0

1.전년도이월금 16,974 16,974 0

1.순세계잉여금 16,974 16,974 0

1.순세계잉여금 16,974 16,974 0

1.순세계잉여금 16,974 16,974 0

세입합계 1,207,378 943,494 263,884
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,358 6,240 3,118

1.기타 교직원보수 4,078 960 3,118

1.교직원대체인건비 4,078 960 3,118

1.[초]기간제교원인건비 4,078 960 3,118

1.기간제교원인건비 4,078 960 3,118 전일제강사 인건비 : 증액96,000원*28일= 2,688,000

기간제교원 기관부담금 : 증액430,000원*1

개월=
430,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,280 5,280 0

1.교직원역량강화 3,400 3,400 0

1.[초]자율연수 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.교직원복지 1,880 1,880 0

1.[초]동호회지원 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.[초]특근매식비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

2.학생복지/교육격차 해소 269,721 259,086 10,635

1.급식 관리 182,039 175,963 6,076

1.학교급식운영 182,039 175,963 6,076

1.[초]급식재료구입비 145,647 143,054 2,593

1.급식용식재료비 145,647 143,054 2,593 (성립전_2추)식품비 : 256원*219명*40일= 2,243,000

(성립전_2추)식품비 : 350,000원*1교= 350,000

2.[초]우유급식비 10,010 10,010 0

1.우유급식비 10,010 10,010 0

3.[초]급식운영비 26,382 22,899 3,483

1.무기계약직원인건비 292 292 0

2.기간제직원인건비 819 743 76
(성립전_2추)[목적]대체인건비 : 76,000원

*1회=
76,000
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3.일반수용비 16,139 16,139 0

4.연료비 5,010 5,010 0

5.기타공공요금 20 20 0

6.여비 50 50 0

7.교직원복지비 375 0 375
(성립전_2추)[목적]폐암건강검진비 : 

125,000원*3명=
375,000

8.기간제직원법정부담금 7 0 7
(성립전_2추)[목적]대체인력 보험료 : 760

원*8일=
7,000

9.비품구입비 3,670 645 3,025
(성립전_2추)[목적]학교급식환경개선 급식기구확

충비(식기소독기 구입) : 3,025,000원*1대=
3,025,000

2.보건관리 56,400 50,035 6,365

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,681 31,186 7,495

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,560 2,560 0

1.학생복지비 2,560 2,560 0

3.[초]보건실운영 10,592 10,892 -300

1.일반수용비 1,573 1,660 -87
보건실운영용품 구입 : 감액-267,000원*1

회=
-267,000

정수기 렌탈료 : 증액36,000원*5회= 180,000

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 0 932 -932 보건교과서 구입비 : 감액-432,000원*1회= -432,000

보건교육자료 : 감액-500,000원*1회= -500,000

4.학생복지비 7,400 7,700 -300
[경상목적]감염병 예방관리 : 감액

-300,000원*1회=
-300,000

5.비품구입비 1,019 0 1,019 멸균소독기 구입 : 증액1,019,000원*1회= 1,019,000

4.[국고][초]흡연예방 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]방역활동도우미인건비 23,969 16,574 7,395

1.기간제직원인건비 23,969 16,574 7,395
(성립전_2추)[목적]방역활동자원봉사자 운

영비 : 17,000원*5명*87일=
7,395,000

6.[초]교직원건강검사 60 60 0

1.교직원복지비 60 60 0

7.[초]교직실습운영비 400 0 400
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1.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)교육실습 수업자료 구입 : 

50,000원*2명=
100,000

(성립전_2추)교육실습 수업자료 구입 : 

50,000원*2명=
100,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)수업공개 사전사후 협의회 : 

50,000원*2회=
100,000

(성립전_2추)수업공개 사전사후 협의회 : 

50,000원*2회=
100,000

2.학교환경위생관리 17,719 18,849 -1,130

1.[초]먹는물관리 6,569 6,799 -230

1.일반수용비 6,569 6,799 -230 정수기 수질검사 : 감액-230,000원*1회= -230,000

2.[초]공기질측정 8,100 8,600 -500

1.일반수용비 6,780 8,400 -1,620
[경상목적]공기청정기 렌탈료 : 감액

-820,000원*1회=
-820,000

[경상목적]공기청정기 필터교체 및 청소 :

 감액-400,000원*1회=
-400,000

[경상목적]방학중 공기청정기 점검료 : 감

액-400,000원*1회=
-400,000

2.전기요금 1,320 200 1,120
[경상목적]공기청정기 전기요금 : 증액

1,120,000원*1회=
1,120,000

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[초]어린이활동공간관리 1,850 2,250 -400

1.일반수용비 1,850 2,250 -400
어린이활동공간 환경진단비 : 감액

-400,000원*1회=
-400,000

3.학생복지 31,282 33,088 -1,806

1.학생복지운영 31,282 33,088 -1,806

1.[초]졸업앨범제작 3,819 3,819 0

1.교육운영비 3,551 3,551 0

2.학생복지비 268 268 0

2.[초]학생교과서구입 24,519 26,325 -1,806

1.교육운영비 24,519 26,325 -1,806
[경상목적]검인정 교과서 구입비 : 감액

-4,606,000원*1회=
-4,606,000

(성립전_2추)[목적]3학년 교과보충(심화) 

자료 구입 : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_2추)[목적]4학년 교과보충(심화) 

자료 구입 : 400,000원*2회=
800,000

[자체예산]검인정 교과서 구입비 : 증액

1,600,000원*1회=
1,600,000

3.[초]학생안심알리미서비스 2,944 2,944 0

1.학생복지비 2,944 2,944 0
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3.기본적 교육활동 86,349 81,506 4,843

1.교과 활동 63,729 58,886 4,843

1.교과활동지원 22,150 24,460 -2,310

1.[초]학습준비물구입 9,060 11,800 -2,740

1.학습준비물 9,060 11,800 -2,740
[경상목적]학습준비물구입 : 감액

-3,040,000원*1회=
-3,040,000

[자체예산]학습준비물구입 : 증액300,000

원*1회=
300,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 10,660 10,660 0

1.운영수당 9,280 9,280 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초][목적]찾아가는 실행연수

 운영
430 0 430

1.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)[목적]찾아가는 실행연수 강

사비 : 150,000원*2회=
300,000

2.교육운영비 44 0 44
(성립전_2추)[목적]찾아가는 실행연수 물

품구입비 : 44,000원*1회=
44,000

3.목적사업업무추진비 86 0 86
(성립전_2추)[목적]찾아가는 실행연수 협

의회비 : 43,000원*2회=
86,000

2.과학 교과활동 9,700 9,700 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]학습준비물지원 8,200 8,200 0

1.학습준비물 8,200 8,200 0

3.체육 교과활동 17,014 10,614 6,400

1.[초]교과운영 17,014 10,614 6,400

1.운영수당 2,160 900 1,260
(성립전_2추)[목적]토요스포츠강사 지원금

 : 900,000원*1학기=
900,000

(성립전_2추)[목적]건강체력UP+및체육배려

학생지원비(강사지도비) : 30,000원*12회=
360,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 14,554 9,414 5,140 (성립전_2추)[목적]건강체력UP+및체육배려학생지원비(유

니폼,테니스라켓,테니스공) : 1,540,000원*1교=
1,540,000

(성립전_2추)[목적]스포츠클럽활동 물품구

입비 : 10,000원*220명*1회=
2,200,000
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(성립전_2추)[목적]건강체력UP+및체육배려

학생지원비(다과구입) : 20,000원*5회=
100,000

(성립전_2추)[목적]스포츠클럽활동 간식비

 : 3,000원*220명=
660,000

(성립전_2추)[목적]스포츠클럽활동 리그전

 운영비 : 640,000원*1회=
640,000

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 11,865 11,112 753

1.[초]교과운영 11,815 10,892 923

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

3.학생복지비 6,015 5,092 923
(성립전_2추)[목적]방과후학교운영비 : 

100,000원*1명*7개월=
700,000

(성립전_2추)[목적]통학비지원금 : 2,230

원*1명*100일=
223,000

4.비품구입비 500 500 0

2.[초]특수교육지도사인건비 50 220 -170

1.무기계약직원인건비 50 220 -170
특수교육지도사 초과근무수당 : 감액

-170,000원*1회=
-170,000

2.창의적 체험활동 22,620 22,620 0

1.자율활동 7,790 7,790 0

1.[초]학생회활동지원 2,590 2,590 0

1.교육운영비 2,590 2,590 0

2.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 11,250 11,250 0

1.[초]현장학습 11,250 11,250 0
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1.여비 420 420 0

2.교육운영비 10,830 10,830 0

3.봉사활동 2,380 2,380 0

1.[초]청소용품 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.[초]진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 390,613 276,073 114,540

1.방과후학교 운영 294,641 232,723 61,918

1.방과후학교운영 216,885 189,912 26,973

1.[초]교과프로그램 201,456 182,696 18,760

1.일반수용비 2,929 2,529 400
(성립전_2추)[목적]방과후학교 정수기렌탈

비 : 50,000원*8회=
400,000

2.운영수당 141,656 141,656 0

3.전기요금 3,000 2,000 1,000
(성립전_2추)[목적]방과후학교 전기요금 :

 1,000,000원*1회=
1,000,000

4.교육운영비 53,364 36,206 17,158
(성립전_2추)[목적]방과후학교 교육용소모

품구입 : 1,289,500원*4회=
5,158,000

(성립전_2추)[목적]방과후학교 자유수강권

 : 2,000,000원*6회=
12,000,000

5.목적사업업무추진비 507 305 202
(성립전_2추)[목적]방과후학교 협의회비 :

 101,000원*2회=
202,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 15,429 7,216 8,213

1.무기계약직원인건비 13,914 6,551 7,363
(성립전_2추)[목적]기본급 : 2,101,500원

*2분기=
4,203,000

(성립전_2추)[목적]급식비 : 420,000원*2

분기=
840,000

(성립전_2추)[목적]가족수당 : 360,000원

*2분기=
720,000

(성립전_2추)[목적]명절휴가비 : 700,000

원*2회=
1,400,000

(성립전_2추)[목적]건강검진비 : 200,000

원*1년=
200,000

2.무기계약직원법정부담금 1,515 665 850
(성립전_2추)[목적]4대보험료 : 425,000원

*2분기=
850,000

2.돌봄교실운영 77,756 42,811 34,945

1.[초]돌봄교실운영 35,614 31,464 4,150

1.일반수용비 830 830 0
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2.교육운영비 33,784 29,634 4,150
(성립전_2추)[목적]위탁운영비 : 

1,300,000원*2개월=
2,600,000

(성립전_2추)[목적]교구 및 물품 구입비 :

 375,000원*2반=
750,000

(성립전_2추)[목적]돌봄프로그램 운영 재

료비 : 5,000원*40명*4회=
800,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 42,142 11,347 30,795

1.무기계약직원인건비 38,445 10,247 28,198
(성립전_2추)[목적]가족수당 : 240,000원

*2분기=
480,000

(성립전_2추)[목적]가족수당 : 240,000원

*1분기=
240,000

(성립전_2추)[목적]근속수당 : 468,000원

*2분기=
936,000

(성립전_2추)[목적]근속수당 : 351,000원

*1분기=
351,000

(성립전_2추)[목적]급식비 : 761,500*2분

기=
1,523,000

(성립전_2추)[목적]급식비 : 813,000원*1

분기=
813,000

(성립전_2추)[목적]기본급 : 5,625,500원

*2분기=
11,251,000

(성립전_2추)[목적]기본급 : 5,424,000원

*1분기=
5,424,000

(성립전_2추)[목적]연장근로수당 : 

1,200,000원*1분기=
1,200,000

(성립전_2추)[목적]연장근로수당 : 

100,000원*1분기=
100,000

(성립전_2추)[목적]연장근로수당 : 

1,700,000원*1분기=
1,700,000

(성립전_2추)[목적]대체인력인건비 : 

320,000원*1분기=
320,000

(성립전_2추)[목적]대체인력인건비 : 

40,000원*2일=
80,000

(성립전_2추)[목적]대체인력인건비 : 

40,000원*2회=
80,000

(성립전_2추)[목적]정기상여금 : 225,000

원*2명=
450,000

(성립전_2추)[목적]정기상여금 : 450,000

원*1회=
450,000

(성립전_2추)[목적]명절휴가비 : 700,000

원*2명*2회=
2,800,000

2.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전_2추)[목적]건강검진비 : 200,000

원*1회=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 3,497 1,100 2,397
(성립전_2추)[목적]4대보험료 : 600,000원

*1분기=
600,000

(성립전_2추)[목적]4대보험료 : 863,500원

*2분기=
1,727,000

(성립전_2추)[목적]4대보험료 : 70,000*1

분기=
70,000

2.독서활동 12,910 15,410 -2,500

1.독서활동운영 12,910 15,410 -2,500
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1.[초]도서구입 11,060 11,510 -450

1.도서구입비 11,060 11,510 -450
[경상목적]신입생 책꾸러미 지원비 : 감액

-450,000원*1회=
-450,000

2.[초]도서관운영 1,850 3,900 -2,050

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 400 1,000 -600
독서행사 작가 강사비 : 감액-600,000원*1

회=
-600,000

3.교육운영비 800 800 0

4.비품구입비 250 1,700 -1,450
바코드 리더기 구입비 : 감액-450,000원*1

회=
-450,000

책장구입비 : 감액-1,000,000원*1회= -1,000,000

3.교기육성 82,062 26,940 55,122

1.교기운영 82,062 26,940 55,122

1.[초]태권도부운영 82,062 26,940 55,122

1.기간제직원인건비 38,585 16,970 21,615
운동부지도자 초과근무수당 : 증액

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_2추)[목적]기본급 : 6,000,000원

*2분기=
12,000,000

(성립전_2추)[목적]급식비 : 420,000원*2

분기=
840,000

(성립전_2추)[목적]가족수당 : 70,000원*2

분기=
140,000

(성립전_2추)[목적]근속수당 : 630,000*2

분기=
1,260,000

(성립전_2추)[목적]정기상여금 : 450,000

원*1회=
450,000

(성립전_2추)[목적]정기상여금 : 450,000

원*1회=
450,000

(성립전_2추)[목적]연차수당 : 1,575,000

원*1회=
1,575,000

(성립전_2추)[목적]퇴직금 : 3,400,000원

*1회=
3,400,000

2.운영수당 8,400 0 8,400
(성립전_2추)[보조금]전북의 별 전문강사

료 : 1,200,000원*7개월=
8,400,000

3.여비 2,700 2,700 0
[목적]2022학년도 운동부지도자 여비 : 감

액-1,500,000원*1회=
-1,500,000

(성립전_2추)[목적]2022학년도 운동부지도

자 여비 : 150,000원*10회=
1,500,000

4.교육운영비 26,160 5,500 20,660
(성립전_2추)[보조금]전북의 별 대회출전

비 : 400,000원*4회=
1,600,000

(성립전_2추)[목적]훈련비 및 출전비 : 

500,000원*11명=
5,500,000

(성립전_2추)[목적]2022학년도 육성종목 

교통비 : 600,000원*7회=
4,200,000

(성립전_2추)[목적]전국소년체육대회 전략

종목 특별훈련비 : 1,000,000원*2명=
2,000,000

(성립전_2추)[목적]전국소년체육대회 대표

선수 훈련비 및 단복비 : 600,000원*2명=
1,200,000
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(성립전_2추)[목적]체형분석 프로그램비 :

 30,000원*12명=
360,000

(성립전_2추)[목적]제51회 전국소년체육대

회 대표선수 참가비 : 400,000원*2명=
800,000

(성립전_2추)[목적]제52회 전국소년체육대회 하계강화훈

련 출전비 및 훈련비 : 500,000원*10명*1회=
5,000,000

5.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)[목적]체육영재 지원사업비 :

 1,200,000원*2명=
2,400,000

6.기간제직원법정부담금 3,817 1,770 2,047
(성립전_2추)[목적]4대보험료 : 1,023,500

원*2분기=
2,047,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육 강사료 720 720 0

1.운영수당 720 720 0

2.[초]기후변화교육 재료비 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

5.교육활동 지원 216,960 81,447 135,513

1.교무업무 운영 5,237 5,537 -300

1.교무학사운영 5,237 5,537 -300

1.[초]교무실무사인건비 80 80 0

1.무기계약직원인건비 80 80 0

2.[초]교무학사운영 1,282 1,282 0

1.일반수용비 190 190 0

2.교육운영비 1,092 1,092 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,475 2,775 -300

1.교육운영비 2,475 2,775 -300
교육과정 설명회 운영비 : 감액-300,000원

*1회=
-300,000

4.[초]환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.생활지도운영 19,320 15,320 4,000

1.학생생활상담지도 10,020 10,020 0

1.[초]학생생활지도 운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 600 600 0
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2.[초]배움터자원봉사자 6,920 6,920 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 7,800 3,800 4,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 7,800 3,800 4,000

1.운영수당 1,184 800 384
(성립전_2추)[목적]따뜻한 학급만들기 3학년 학

급활동운영비(강사비) : 32,000원*2학급*6회=
384,000

2.교육운영비 6,616 3,000 3,616
(성립전_2추)[목적]따뜻한 학급만들기 1학년 학

급활동운영비(물품구입) : 16,000원*46명=
736,000

(성립전_2추)[목적]따뜻한 학급만들기 3학년 학

급활동운영비(물품구입) : 8,000원*40명=
320,000

(성립전_2추)[목적]따뜻한 학급만들기 4학년 학

급활동운영비(물품구입) : 16,000원*37명=
592,000

(성립전_2추)[목적]따뜻한 학급만들기 5학년 학

급활동운영비(물품구입) : 16,000원*36명=
576,000

(성립전_2추)[목적]따뜻한 학급만들기 6학년 학

급활동운영비(물품구입) : 16,000원*42명=
672,000

(성립전_2추)[목적]따뜻한 학급만들기 2학년 학

급활동운영비(물품구입) : 16,000원*45명=
720,000

3.학생안전교육 1,500 1,500 0

1.[초]안전교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 36,350 30,500 5,850

1.연구학교운영 36,350 30,500 5,850

1.[초][목적]원도심학교운영 18,000 13,500 4,500

1.운영수당 5,728 5,728 0

2.교육운영비 7,772 7,772 0

3.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)[목적]전면장 구입 : 

4,500,000원*1개=
4,500,000

2.[초][목적]창의적 체험활동 

운영
15,800 14,450 1,350

1.일반수용비 1,350 0 1,350
전래놀잇길 그리기 : 증액1,350,000원*1회

=
1,350,000

2.운영수당 12,480 12,480 0

3.교육운영비 1,970 1,970 0

3.[초][목적]교원전문성 신장 1,200 1,200 0

1.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.[초][보조금]전주다움 교육과

정 운영학년 지원금
1,350 1,350 0
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1.교육운영비 1,350 1,350 0

4.학습지원실 운영 12,640 12,640 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 12,340 12,340 0

1.[초]학교정보화지원 12,340 12,340 0

1.교육운영비 6,740 6,740 0

2.비품구입비 5,600 5,600 0 텔레비전 구입 : 감액-221,000원*1회= -221,000

프린터 구입 : 증액221,000원*1회= 221,000

5.교육여건 개선 143,413 17,450 125,963

1.교육환경개선 143,413 17,450 125,963

1.[초]책·걸상구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]교실환경개선 137,963 12,000 125,963

1.일반수용비 57,807 500 57,307
(성립전_2추)[목적]보건실 현대화사업 인

테리어 공사 : 9,218,500원*1식=
9,219,000

(성립전_2추)[목적]보건실 현대화사업 전

기공사 : 4,120,000원*1식=
4,120,000

[목적]1학년 공간혁신사업 인테리어 공사

 : 감액-3,576,000원*1회=
-3,576,000

(성립전_2추)[목적]1학년 공간혁신사업 인

테리어 공사 : 38,480,000원*1식=
38,480,000

(성립전_2추)[목적]1학년 공간혁신사업 전

기공사 : 4,120,000원*1식=
4,120,000

(성립전_2추)[목적]1학년 공간혁신사업 통

신공사 : 420,000원*2식=
840,000

(성립전_2추)[목적]과학실 환경개선 사업

비(시설공사비) : 2,934,000원*1식=
2,934,000

(성립전_2추)[목적]과학실 환경개선 사업비(전자

교육환경 설치비) : 300,000원*1식=
300,000

(성립전_2추)[목적]과학실 환경개선 사업

비(릴콘센트 설치비) : 870,000원*1식=
870,000

2.비품구입비 80,156 11,500 68,656 사물함구입 : 증액1,763,000원*1회= 1,763,000

(성립전_2추)[목적]보건실 현대화사업 비

품구입비 : 6,661,000원*1식=
6,661,000

(성립전_2추)[목적]1학년 공간혁신사업 비

품구입비 : 16,560,000원*1식=
16,560,000

(성립전_2추)[목적]1학년 공간혁신사업 비

품구입비 : 증액3,576,000원*1회=
3,576,000
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(성립전_2추)[목적]과학실 환경개선 사업

비(가구류 구입비) : 24,293,420원*1식=
24,294,000

(성립전_2추)[목적]과학실 환경개선 사업비(전자

교육환경 구입비) : 12,471,580원*1식=
12,472,000

(성립전_2추)[목적]과학실 환경개선 사업

비(릴콘센트 구입비) : 3,330,000원*1식=
3,330,000

3.[초]프린터 및 비품구입 450 450 0

1.비품구입비 450 450 0

4.[초]관리 비품구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 232,377 237,142 -4,765

1.학교기관 운영 53,784 56,147 -2,363

1.부서기본운영 31,235 33,598 -2,363

1.[초]교장실운영 5,550 5,550 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 2,050 2,050 0

3.직책급업무수행경비 3,300 3,300 0

2.[초]행정실운영 14,518 14,518 0

1.일반수용비 11,638 11,638 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 1,080 1,080 0

3.[초]교무부운영 11,167 13,530 -2,363

1.일반수용비 1,907 4,070 -2,163
교실 칠판 소모품 구입 : 감액-400,000원

*1회=
-400,000

사무용품구입(교실칠판소모품 포함) : 감

액-863,000원*1회=
-863,000

현황판 제작 : 감액-900,000원*1회= -900,000

2.여비 6,400 6,400 0

3.일반업무추진비 2,860 3,060 -200
교육과정설명회 운영다과 : 감액-200,000

원*1회=
-200,000

2.행정지원인력운용 22,549 22,549 0

1.[초]사회복무요원인건비 22,549 22,549 0

1.기간제직원인건비 22,549 22,549 0

2.시설 장비 유지 175,933 178,335 -2,402
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1.학교시설장비유지 175,933 178,335 -2,402

1.[초]공공요금및제세공과금 51,459 51,459 0

1.전기요금 32,000 32,000 0

2.상하수도료 10,800 10,800 0

3.기타공공요금 8,659 8,659 0

2.[초]시설관리용역 12,260 12,260 0

1.일반수용비 12,260 12,260 0

3.[초]시설일반관리 87,419 90,576 -3,157

1.기간제직원인건비 27,378 19,750 7,628
시설관리원 초과근무수당 : 증액14,400원

*20시간=
288,000

일용인부 인건비 : 증액10,000원*10시간= 100,000

(성립전_2추)[목적]기본급 : 1,380,000원

*4개월=
5,520,000

(성립전_2추)[목적]기본급 : 21,000원*10

개월=
210,000

(성립전_2추)[목적]급식비 : 140,000원*4

개월=
560,000

(성립전_2추)[목적]명절휴가비 : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전_2추)[목적]명절휴가비 : 600,000

원*1회=
600,000

(성립전_2추)[목적]정기상여금 : 150,000

원*1회=
150,000

2.일반수용비 51,571 67,356 -15,785 소규모수선비 : 감액-16,636,000원*1회= -16,636,000

시설소모품 구입비 : 증액7,000,000원*1회

=
7,000,000

냉난방기 종합세척 : 감액-1,949,000원*1

회=
-1,949,000

[목적]전자태그 물품관리(용역비, 소모품 

구입비) : 감액-5,000,000원*1회=
-5,000,000

전기설비 정기점검비 : 증액800,000원*1회

=
800,000

3.기간제직원법정부담금 1,870 1,870 0

4.비품구입비 6,600 1,600 5,000
(성립전_2추)[목적]전자태그 물품관리 리

더기, 발행기 구입비 : 5,000,000원*1건=
5,000,000

4.[초]화장실관리 21,595 20,840 755

1.기간제직원인건비 17,686 16,977 709
(성립전_2추)[목적]기본급 : 17,500*10개

월=
175,000

(성립전_2추)[목적]명절휴가비 : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전_2추)[목적]퇴직적립금 : 30,000원

*1회=
30,000

[목적]퇴직적립금 : 감액-499,000원*1회= -499,000
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(성립전_2추)[목적]건강검진비 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전_2추)[목적]정기상여금 : 150,000

원*1회=
150,000

대체인건비 : 증액453,000원*1회= 453,000

2.일반수용비 1,839 1,839 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제직원법정부담금 1,770 1,724 46 대체인력보험료 : 증액46,000원*1회= 46,000

5.[초]당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.[초]폐기물처리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학교운영 협력 2,660 2,660 0

1.학교운영위원회운영 1,160 1,160 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,160 1,160 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,207,378 943,494 263,884
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